acordo com a política previamente definida pela Administração.
(iv) Portfólio de derivativos:
• Contratos futuros

Tipo

Dez/2023
Valor de Referência

Até
90 dias

De 91 a
180 dias

De 181 a
360 dias

Acima de
360 dias Total

Moeda estrangeira:
	 Venda DOL 38.952 – – – 38.952
Mercado interfinanceiro:
	 Venda DI1 100 36.024 71.255 95.141 202.520

39.052 36.024 71.255 95.141 241.472

Tipo

Dez/2022
Valor de Referência

Até
90 dias

De 91 a
180 dias

De 181 a
360 dias

Acima de
360 dias Total

Moeda estrangeira:
	 Compra DOL 21.296 – – – 21.296
Mercado interfinanceiro:
	 Compra DI1 100 – – – 100
	 Venda DI1 – 9.674 99.270 83.982 192.926

21.396 9.674 99.270 83.982 214.322
Os contratos de futuros são negociados em Bolsa e registrados na B3 S.A. - Brasil,
Bolsa, Balcão. O valor do ajuste a pagar em 31 de dezembro de 2023 é de R$ 145
(ajuste a receber de R$ 137 em dezembro de 2022), registrado na rubrica Negociação
e Intermediação de Valores.

6. OPERAÇÕES DE CRÉDITO E PROVISÃO PARA PERDAS
ESPERADAS ASSOCIADAS AO RISCO DE CRÉDITO
(a) Por tipo de operação

Descrição
Dez/2023 Dez/2022
Valor % Valor %

Adiantamentos sobre contratos
	 de câmbio (nota 7) 1.416.388 60,09 1.773.593 54,35
Financiamentos à exportação 724.400 30,73 1.081.361 33,14
Financiamentos à exportação indireta 212.133 9,00 408.212 12,51
Empréstimos 4.164 0,18 – –

2.357.085 100,00 3.263.166 100,00
Operações de crédito - Circulante 817.882 34,70 1.393.462 42,70
Carteira de câmbio - Circulante 788.909 5,21 1.282.185 39,29
Operações de crédito - Longo prazo 122.815 33,47 96.111 2,95
Carteira de câmbio - Longo prazo 627.479 26,62 491.408 15,06
(b) Por vencimento

Descrição
Dez/2023 Dez/2022
Valor % Valor %

Vencidas a partir de 15 dias – – 4.437 0,14
A vencer até 3 meses 423.293 17,96 997.343 30,56
A vencer de 3 a 12 meses 1.183.498 50,21 1.673.867 51,30
A vencer de 1 a 3 anos 718.078 30,46 466.294 14,29
A vencer de 3 a 5 anos 12.383 0,53 121.225 3,71
Acima de 5 anos 19.833 0,84 – –

2.357.085 100,00 3.263.166 100,00
(c) Por setor de atividade

Descrição
Dez/2023 Dez/2022
Valor % Valor %

Outros serviços 1.567.896 66,52 1.988.578 60,94
Pessoas físicas 789.189 33,48 1.247.292 38,22
Comércio – – 27.296 0,84

2.357.085 100,00 3.263.166 100,00
(d) Operações ativas vinculadas: O Banco opera com operações ativas vinculadas,
nos termos da Resolução CMN nº 2.921/02. Estas operações geram ao Banco um
ganho de até 0,25% sobre o valor liberado em cada operação ativa vinculada. Em 31
de dezembro de 2023 e de 31 de dezembro de 2022, a carteira de operações
vinculadas era composta dos seguintes valores:

Descrição

Dez/2023
Ativos

vinculados
Recursos

vinculados Receita Despesa
Operações de crédito - Adiantamento
	 sobre contratos de câmbio 1.416.388 – 35.737 –
Operações de crédito -
	 Financiamentos à exportação 478.249 – – (11.978)
Operações de crédito -